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187pAWEł sZcZEpAnIK, DAnIEl MAKoWIEcKI, WoJcIEcH cHuDZIAK
Instytut Archeologii, uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

czaszki końskie z biskupińskiego źródła 
krynicznej wody jako przykład kompleksowych 
bioarcheologicznych studiów nad depozytami 
zwierzęcymi z kontekstów magicznych

Ryc. 1. Dokumentacja fotograficzna wykonana podczas badań na stanowisku 15a. Archiwum Muzeum Archeolo-

gicznego w Biskupinie

1. Wstęp

Źródło krynicznej wody w Biskupinie (stan. 
15a) ulokowane jest w bezpośrednim sąsiedz-
twie stanowiska osadniczego, na którym odkry-
to pozostałości pobytu społeczności ludzkich 
od czasów młodszej epoki kamienia do późnego 
średniowiecza, w odległości około 100m od 
południowego brzegu Jeziora Biskupińskiego 

(Rajewski, Maciejewski 1957: 232). Prace 
wykopaliskowe obejmujące strefę źródła i jego 
otocznia rozpoczęto w roku 1955 i kontynuowa-
no w kolejnym. Prowadzący badania, wykorzystu-
jąc wiedzę oraz materiały etnogra�czne zakładali, 
że „ze źródeł tych korzystano w różnych okresach 
nie tylko na użytek codzienny. Można mniemać, 
że przy źródle dokonywano także pewnych zabie-
gów kultowych, których materialne pozostałości 
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powinny się tam znajdować” (Rajewski, Macie-
jewski 1957: 233) (ryc. 1).

Wśród zróżnicowanych kategorii źródeł 
ruchomych pochodzących z różnych okresów 
zarejestrowano wówczas łącznie cztery końskie 
czaszki. Odkrywcy uznali, że zostały tam zdepo-
nowane we wczesnym średniowieczu, pomimo 
że nie było ku temu jednoznacznych przesłanek 
(Rajewski, Maciejewski 1957: 235). Z cza-
sem znalazły się w zestawie innych czaszek koń-
skich traktowanych jako przejaw magicznych 
praktyk słowiańskich z udziałem konia (Rajew-
ski 1975). Trzeba przyznać, że były to czasy, 
w których datowanie depozytów zwierzęcych 
na podstawie szeroko rozumianego kontekstu 
archeologicznego było z konieczności jedyną 
powszechnie przyjętą praktyką. W obecnych 
czasach pojawiły się jednak możliwości da-
towania depozytów zwierzęcych dzięki udo-
skonalonej technice pomiaru rozpady izotopu 
węgla 14C w ramach metody AMS. Nic więc 
dziwnego, że podczas projektu poświęconego 
znaczeniu konia we wczesnym średniowieczu 
jednym z celów była ponowna analiza czaszek 
koni odkrytych w kontekstach magicznych, 
w tym określenie czasu ich depozycji poprzez 
wykorzystanie wymienionej metody1. Do 
analizy pobrano próbki z dwóch czaszek. Oba 
egzemplarze poddano też szczegółowym oglę-
dzinom w celu uzyskania cech biologicznych 
zwierząt, takich jak wiek osobniczy, płeć, wyso-
kość w kłębie, umaszczenie oraz przynależność 
do haplogrupy.

2. Kontekst archeologiczny 
czaszek biskupińskich ich cechy 
biologiczne i tafonomiczne

Kontekst odkrycia jest wyjątkowy, ponieważ sta-
nowi ją strefa źródliskowa wykorzystywana od 
czasów neolitu, a także w okresach późno halsz-
tackim, lateńskim, wczesno- i późnośrednio-
wiecznym, aż do XVII–XVIII wieku (ryc. 2).  

W okresach halsztackim i  lateńskim dostęp 
do wody ułatwiały bruki kamienne, w okre-
sach najmłodszych XII–XVIII wiek, miała 
zaś funkcjonować ocembrowana „studnia”  
(Rajewski, Maciejewski 1957: 242) w postaci 
ułożonych mało starannie kamieni (Rajewski, 
Maciejewski 1957: 239, ryc. 5). W kontek-
ście tych warstw odkryto liczne kości końskie: 
cztery czaszki, kości długie, żebra i kręgi, które 
leżały na różnych głębokościach, a jedna z cza-
szek miała nawet „przedostać się przez błoto 
wypełniska źródła aż do bruku lateńskiego” 
(Rajewski, Maciejewski 1957: 235). Razem 
z omawianymi kośćmi odkryto ceramikę na-
czyniową datowaną na okres XII–XIII oraz 
grot żelazny włóczni, dwustożkowaty przęślik 
i blaszkę brązową. Z zabytków datowanych na 
XVII–XVIII w. należy wymienić zachowaną 
częściowo nieckę drewnianą, a  także kółko 
żelazne i  fragment żeleźca kosy (Rajewski,  
Maciejewski 1957: 241–242).

Powyższa opinia o „kultowej” genezie cza-
szek była też przyjmowana w tezach wymie-
nionego powyżej projektu. Jednak uznano, że 
pierwszoplanową kwestią jest wery�kacja ich 
chronologii, skoro dotychczas była ona jedynie 
pośrednia – kontekstowa. Po wykonaniu dato-
wań AMS 14C okazało się, że jedna z czaszek 
(EQ_BIS15a_01) pochodzi z  lat 1490–1649 
(95,4%), zaś druga (EQ_Bis_15a_02) z  lat 
1465–1635 (95,4%) (Makowiecki, Wiejac-
ka 2023) (ryc. 3). Pierwsza z nich należała do 
klaczy w wieku 9–10 lat (ryc. 4), o wysokości 
w kłębie około 130 cm. Analizy genetyczne 
wskazały umaszczenie gniade i przynależność 
do haplogrupy L. Czaszka była zachowana 
w  całości o  gładkiej powierzchni, brązowej 
barwie. Na kości czołowej lewej zauważono 
zarysowanie podłużne i ukośne (krzyżujące się 
nawzajem). Podobne zarysowania znajdowa-
ły się na kości ciemieniowej prawej w okoli-
cach grzebienia strzałkowego zewnętrznego, 
podobne (aczkolwiek dłuższe) znajdowały się 
na lewej kości czołowej. Na obu wyrostkach 

1 Tekst powstał w ramach projektu badawczego, pt. Koń w Polsce wczesnopiastowskiej i dzielnicowej. Studium 
interdyscyplinarne, �nansowanego przez Narodowe Centrum Nauki (Nr grantu 2017/25/B/HS3/01248; 
Opus 13).
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nosowych kości siekaczowej odnotowano sy-
metrycznie ułożone bruzdy przyśrodkowe, a na 
wyrostku lewym, bardzo płytką bruzdę boczną 
(ledwo wyczuwalną pod palcem). Poniżej obu 
wyrostków nosowych znajdowały się obszerne 
podłużne ubytki przebiegające wzdłuż szwu. 
Klacz posiadała zęby wilcze (P1), po których 
zachowały się tylko zębodoły.

Druga czaszka również należała do klaczy 
w wieku 4–5 lat (ryc. 5), wysokość w kłębie 
zwierzęcia oszacowano na około 128 cm. Badań 
genetycznych nie przeprowadzono. Czaszka 

była cała, o powierzchni gładkiej; barwie ciem-
nej z przebarwienia od brązowych po ciemno 
szare. Na kości nosowej prawej były umiejsco-
wione ukośne zarysowania. Na wyrostkach 
nosowych kości siekaczowej znajdowały się 
płytkie bruzdy boczne – ułożone asymetrycznie 
w stosunku do siebie, zaś bruzdy wewnętrzne 
były głębsze i ułożone symetrycznie.

Nacięcia te sugerują, że głowy koni zostały 
oskórowane, a depozytem były specjalnie przy-
gotowane czaszki.

Ryc. 2. Źródło wraz z reliktami studni i miejscem odkrycia czaszek końskich (rys. J. Sawicka, za: Rajewski, Maciejewski 
1957, 239, ryc. 5)
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Ryc. 3. Diagramy datowań AMS 14C czaszek biskupińskich
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Ryc. 4. Czaszka (EQ_BIS15a_01) należąca do klaczy w wieku 9-10 lat. Fot. J. Wiejacki
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Ryc. 5. Czaszka (EQ_BIS15a_02) należąca do klaczy w wieku 4–5 lat. Fot. J. Wiejacki
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3. Czaszki w dawnych 
interpretacjach oraz 
wery�kacja poglądów na temat 
egzemplarzy biskupińskich 
w świetle najnowszych badań 
interdyscyplinarnych

Omówione czaszki wraz z  innymi kośćmi 
końskimi z biskupińskiego źródła wody zosta-
ły włączone przez Zdzisława Rajewskiego do 
katalogu znalezisk wczesnośredniowiecznych, 
będących archeologicznym potwierdzeniem 
kultu koni u Słowian (Rajewski 1975: 517). 
W innym miejscu badacz Biskupina, datuje 
źródło na VI–XIV wiek, barwnie analizując 
odkryte elementy: „prócz bruku kamienne-
go, stwierdzono ceramikę, narzędzia kościane 
i rogowe, kamienne i żelazne, kości zwierząt, 
czaszki końskie i słupy, na których wieszano 
łby końskie [podkr. Autorzy]. Obecność nad-
palonych kawałków drewna dowodzi palenia 
pochodni, a kilkanaście drewienek różnej dłu-
gości wskazywałoby na odbywanie przy źródle 
wróżb (…)” (Rajewski 1974: 113).

Powyższe scenariusze to niewątpliwie jedne 
z przykładów inwencji badaczy w dążeniu do na-
kreślenie wizji prawdopodobnych wydarzeń. Nie 
podejmując dyskusji nad jego trafnością, wciąż 
można zgodzić się, że obecność czaszek koń-
skich w miejscu, w którym zapewne czerpano 
wodę, jest niezwykłe, chociażby z tego powodu, 
że złożenie głów końskich można traktować jako 
zagrożenie epidemiologiczne. Zabiegi magiczne 
polegające na wieszaniu czaszek lub głów koń-
skich znane są zarówno ze źródeł etnogra�cznych 
(por. niżej). Takie też znaczenie nadawano czasz-
kom z depozytów archeologicznych w Eketorp 
(Josefson, Olofson 2006) i Guldborga (Ska-
arup 2001; za: Kuczkowski 2009). Nabijanie 
głowy końskiej na pal potwierdzają również 
sagi – „Egils Saga”, a zabieg ten miał być zwią-
zany z rzucaniem klątwy (Załuska-Strömberg 
1986: 133; por. Łukaszyk 2012: 28). Problema-
tyka wczesnośredniowiecznych o�ar składanych 
ze zwierząt od dawna jest przedmiotem rozważań 
badaczy zajmujących się wierzeniami Słowian. 
Swą uwagę poświęcają przede wszystkim o�arom 
zakładzinowym (por. m. in.: Hilczer-Kurna-

towska 1982; Bajburin 1990; Dalewski 1990; 
Baron 2012; Wawrzeniuk 2016; Kajkowski 
2022). Takie znaczenie w przedchrześcijańskich 
wierzeniach Słowian cytowani autorzy przypisu-
ją czaszkom odkrywanym w obrębie dawnych 
grodów, podgrodzi, czy też stanowisk podwod-
nych (Makowiecki et al. 2022 – tam przegląd 
literatury przedmiotu; Makowiecki, Wiejacka 
2023).

Niewątpliwie czaszki biskupińskie są szcze-
gólnym przypadkiem depozytu pozostałości 
koni ze względu na kontekst ich odkrycia, 
jakim jest ujęcie krynicznej wody. Mniej lub 
bardziej celowa depozycja wyżej wymienionych 
zabytków może być interpretowana jako efekt 
czynności o znaczeniu symbolicznym i bliżej 
nieokreślonych obrzędów ze sfery akwatycznej, 
sprawowanych nad źródłem/studnią. Były-
by więc one waloryzacją sakralnego znaczenia 
wody u Słowian (Rajewski 1974). Tak moż-
na wnioskować na podstawie zapisów kroni-
karskich. Już w VI wieku Prokop z Cezarei  
(III, 14) opisujący pogańskie wierzeniach Sło-
wian zamieszcza następujący zapis dotyczący ma-
gicznych zachowań Słowian: „oddają ponadto 
także cześć rzekom, nimfom i innym duchom. 
I składają im wszystkim o�ary, a w czasie tych 
o�ar czynią wróżby”. W swojej kronice z począt-
ku XI wieku Thietmar (I, 3), wspomniał o wy-
jątkowej randze źródła „Głomacz”: „jego wody 
rozlewają się w wielkie trzęsawisko, na którym 
wedle słów okolicznych mieszkańców i naocz-
nych świadków dziwne dzieją się sprawy. (…) To 
źródło każdy z mieszkańców czci i poważa więcej 
niż kościoły, choć to, czego od niego oczekiwać 
może, jest tak niepewne”. O o�arach składanych 
nad źródłami wspomina również Kosmas (III, 1):  
„zabobonne zwyczaje, które wieśniacy – dotąd 
półpoganie – zachowywali we wtorek lub we 
środę Zielonych Świąt: składając o�ary, zabijali 
nad źródłami zwierzęta o�arne i diabłom mąką 
i solą posypywali”. Postawiona zatem przez ba-
daczy starożytności biskupińskich hipoteza o sa-
kralnym znaczeniu źródła wody wydaje się mieć 
mocne podstawy źródłowe i była powszechnie 
akceptowana wśród znawców tematu (Rajewski 
1974; 1975; Woźny 2012).

Pogląd na temat rytuałów z udziałem głów 
końskich, które mianoby ułożyć na drewnianych 
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belkach z wyraźną intencją wkomponowania 
w magiczny kontekst akwatyczny, biskupiń-
skiego źródła wymaga rewizji. Jej podstawą 
są zarówno wyniki datowań AMS 14C2 jak 
i charakterystyk biologiczno-tafonomicznych. 
Przytoczona powyżej chronologia depozytów 
przypisuj je do najmłodszej fazy użytkowania 
źródliska-studni w okresie późnośredniowiecz-
nym i nowożytnym, a nie do wczesnego śre-
dniowiecza. Są one więc bioantropogenicznym 
świadectwem działań magicznych (por. niżej), 
których genezę można upatrywać w wieloty-
siącletniej tradycji waloryzowania miejsc po-
zyskiwania wody i otaczających je przestrzeni. 
Takie sięgające czasów neolitycznych funkcjo-
nowanie przestrzeni sakralnych jest poświad-
czone w różnych regionach Europy oraz ziem 
polskich (Woźny 2012: 172–173).

Rola koni w przedchrześcijańskim kulcie 
i wierzeniach Słowian jest między innymi za-
warta w informacjach dotyczących pomorskich 
i połabskich świątyń, a także szczególnym zna-
czeniu tego ssaka w zabiegach wróżbiarskich, 
co niejednokrotnie opisywano w  literaturze 
przedmiotu (por. Matusiak 1911; Słupecki  
2003; Łukaszyk 2012; Szczepanik 2020;  
Makowiecki et al. 2022).

Jednak w przypadku czaszek biskupińskich 
o wiele bardziej uzasadnione jest wykorzysta-
nie źródeł etnogra�cznych, pozwalających na 
pogłębioną analizę etnoarcheologiczną. Warte 
podkreślenia jest to, że źródła etnogra�czne 
niejednokrotnie wskazują na swoje pierwot-
ne, przedchrześcijańskie pochodzenie, stając się 
dzięki temu wyjątkowym, i wciąż nienależycie 
docenianym, źródłem badawczym (Gieysztor 
2006: 295; Szczepanik 2020: 8–12). W swoim 
monumentalnym dziele dotyczącym kultury lu-
dowej Słowian, Kazimierz Moszyński stwierdza, 
że rola koni w opisywanej i analizowanej przez 
niego kulturze, jest zdecydowanie mniejsza od 
roli wołów i bydła w ogóle, co wynikało przede 
wszystkim z odmiennej funkcji wymienionych 
ssaków w pracach gospodarskich (Moszyński 
1929: 131). Nestor polskiej etnogra�i podaje 
jednak opisy wyjątkowych rytuałów z udziałem 

koni. Przebieg ludowej wróżby z udziałem tego 
gatunku wyglądał następująco: na ziemi kładzio-
no odpowiedni przedmiot w postaci tyczki, drą-
ga, lub elementów uprzęży końskiej takich jak 
duha lub hołuby, przez które przestępował koń. 
Jeśli potrącił kopytem przeszkodę wróżba była 
niepomyślna, jeśli nie, zapowiadała powodzenie. 
Moszyński (1934: 413) powołując się na usta-
lenia A. Tereščenki, stwierdza, że „wróżenie tego 
rodzaju miało być jakoby znane w pierwszej po-
łowie XIX wieku we wszystkich krajach ruskich 
oraz w Polsce; poza tem zaś także na Litwie”. 
Nieco odmienna wersja wróżby pojawia się na 
Wołyniu, gdzie panny dosiadały konia z zawią-
zanymi oczami, a kierunek, w którym podążało 
zwierzę, miał wskazywać im dokąd udadzą się po 
zamążpójściu. Na Syberii, koń używany w po-
dobnym wariancie wróżbiarskim, powinien być 
maści białej (Moszyński 1934: 414). Powyższe 
zabiegi wróżbiarskie, to nic innego jak warian-
ty hippomancji praktykowanej w szczecińskiej  
świątyni Trygława (Herbord II, 33), świątyni 
Swarożyca z Radogoszczy (Thietmar VI, 24), czy  
w końcu w arkońskiej świątyni Świętowita (Saxo 
XIV, 39). W nich boskie wierzchowce przecho-
dząc przez odpowiednią liczbę włóczni miały 
wskazywać na pomyślność lub niepomyślność 
zaplanowanych działań (por. Słupecki 2003; 
Słupecki 2008; Łukaszyk 2012: 30–55).

Dzięki kolejnym źródłom etnogra�cznym 
zebranym wśród ludu polskiego wiadomo, że 
konie swoim zachowaniem miały rozpozna-
wać choroby lub nawet przepowiadać śmierć. 
Wiara w to, że rżenie konia w pewnych oko-
licznościach przepowiada nieszczęście było 
zjawiskiem powszechnym wśród ludu polskie-
go (Biegeleisen1 929: 420; 1930: 11). Upa-
trywano też w tych zwierzętach pozytywnych 
odziaływań na ludzi w postaci posiadania mocy 
leczniczych. Świadczy o tym m.in. zapis z Huty 
Drohobyckiej, mówiący o chorym na tyfus. 
Otóż, w przypadku podejrzenia zachorowania 
na niego do izby wprowadzano konia, który 
rżeniem miał potwierdzić diagnozę. Po usta-
leniu choroby koń zostawał razem z chorym 
przez dobę, a leczenie przebiegało w następują-

2 Analizy zostały wykonane w Poznańskim Laboratorium Radiowęglowym przez prof. Tomasza Goslara.
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cy sposób: „oddanym przez konia w chacie ka-
łem okładają głowę chorego, moczem zaś tego 
konia go obmywają” (Udziela 1905: 397). 
Mieszkańcy Pokucia wierzyli, że skutecznym 
przeciwdziałaniem febrze jest okadzanie się dy-
mem ze spalonych kopyt końskich. Mężczyźni 
mieli używać do tego celu kopyt samic, kobie-
ty samców (Biegeleisen1929a: 328). W tym 
przykładzie nie tylko gatunek, ale również płeć 
zwierzęcia, nie były przypadkowe.

Nawet ten krótki zestaw relacji etnogra�cz-
nych pozwala stwierdzić, że konie były nie-
zwykle ważne w czynnościach związanych ze 
sferą wierzeń i magii. Części ich ciał odgrywały 
bardzo pozytywną rolę w odpędzaniu uroków, 
walce z demonami i w leczeniu chorób, nie 
tylko u ludzi, ale też u bydła. Jednak mogły 
być również waloryzowane negatywnie, gdyż 
używano ich w zabiegach magicznych mających 
spowodować chorobę lub nawet śmierć. Taka 
ambiwalencja w postrzeganiu zwierzęcia oraz 
elementów jego ciała niewątpliwie utrudnia 
jednoznaczną interpretację kulturowego sensu 
depozytów archeozoologicznych.

Najbardziej jaskrawym przykładem magicz-
nej ambiwalencji elementów końskiego ciała jest 
tzw. „kobyli łeb”. Oto kilka przykładów zaczerp-
niętych z literatury etnogra�cznej. Wymieniony 
rekwizyt miał być najstraszliwszym środkiem 
magicznym, mogącym wywołać śmierć lub cięż-
ką chorobę. Jednak aby spełniał swoje zadanie 
należało zakopać go w domu wroga, co z ra-
cji rozmiarów, jak możemy zakładać, nie było 
z pewnością zadaniem łatwym (Baranowski 
1963: 179–180). Jako element odstraszający, 
ale też wskazujący, łby końskie były używane 
przez małopolskich złodziei, którzy wieszali je na 
płotach jako znak rozpoznawczy, a zarazem apo-
tropaion. Czaszka końska miała moc sprzyjania 
urodzajowi plonów, uleczania i ochrony. Przy-
kładem takiej waloryzacji był zwyczaj umiesz-
czania na polu czaszek końskich zatkniętych na 
żerdziach (Biegeleisen1929a: 351). Kolejny 
przykład wykorzystania tego elementu anato-
micznego znany jest ze zwyczajów sprawowa-
nych na Polesiu z okazji przesilenia letniego (noc 
kupały; noc świętojańska). Wówczas czaszkę lub 
łeb koński (mogła to być również czaszka/głowa 
krowy), przyozdobione ziołami, zawieszano na 

tyczce, a następnie spalano je w ogniu. Spopie-
lone resztki wrzucano do wody. Według zaleceń 
najodpowiedniejszą miała być woda płynąca 
(Moszyński 1929–1930: 77). Używane do tego 
celu kości miały pochodzić od zwierząt padłych 
z powodu choroby, a cały rytuał miał odpędzić 
chorobę i zapewnić zdrowie żyjącym zwierzętom 
(Moszyński 1929–1930: 80). Zabiegi magiczne 
polegające na wrzucaniu czaszek końskich do 
ognia, znane były również z terenów Irlandii 
oraz Niemiec (Moszyński 1929–1930: 81).

Wykorzystywanie czaszek w  zabiegach 
magicznych potwierdzono w różnych regio-
nach średniowiecznej i nowożytnej Europy, 
wskazując przede wszystkim na ich ochron-
ne właściwości (Hoggard 2004: 177–181;  
Hukantaival 2009: 354–355). Uważano też, 
że zwyczaj zawieszania czaszek i łbów końskich 
na żerdziach, dla ochrony przed urokami i cza-
rami wszystkich budynków i całego dobytku, 
sięga czasów starożytnych. Miał być praktyko-
wany m.in. przez Germanów, Tatarów i ludy za-
mieszkujące Kaukaz (Biegeleisen 1929: 422). 
Magiczna moc końskiej czaszki była wykorzy-
stywana nie tylko poprzez zawieszenie jej w wi-
docznym miejscu, a jej właściwości miały być 
tak niezwykłe, że wykorzystywano ją także do 
przygotowywania medykamentów. Bardzo oso-
bliwym środkiem przeciw wycieńczeniu miała 
być kąpiel wykonana według następującego 
przepisu: „Wieczorem nabiera się w milczeniu, 
nie oglądając się po za siebie, wody deszczowej 
pełne wiadro, wlewa się do balji, trzy razy prze-
prowadza się w tej wodzie łeb koński od wscho-
du ku zachodowi i kąpie się dziecko, koszulę 
zaś jego drze się przez pół. W końcu odnosi się 
znów nic nie mówiąc i nie oglądając się, wodę 
i koszulę do dołu” (Biegeleisen1929: 369). 
Dalekim echem związku koni ze zdrowiem, 
wydaje się być również zwrot „zdrowy jak koń”. 
W kontekście czasów, w których zdeponowano 
kobyle czaszki biskupińskie i samego miejsca 
jakim jest strefa źródlana, różnorakość przy-
wołanych danych etnogra�cznych i folklory-
stycznych uzasadnia ich nieprzypadkowość, 
lecz zamierzoną czynność magiczną. Można 
nawet pokusić się o stwierdzenie, że są one ar-
cheologicznym łącznikiem przedchrześcijań-
skich, magicznych praktyk z ich nowożytnymi 
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kontynuacjami odbywającymi się w ramach 
religijności ludowej i folkloru.

Dzięki danym tafonomicznym można też 
uszczegółowić postać kobylego łba, którym 
posłużono się w  przypadku biskupińskiego 
źródła krynicznego. Otóż, odnotowane na 
powierzchni kości nacięcia/zarysowania nale-
ży interpretować jako ślady powstałe podczas  
skórowania oraz po styczności nagich kości 
z twardym/ostrym ciałem. Oznacza to, że de-
pozytem były nie surowe głowy (czaszka z tkan-
kami miękkimi), lecz czaszki jako specjalnego 
rodzaju rekwizyty – preparaty (por. Szcze-
panik, Makowiecki, Chudziak: w druku). 
Znaleziska biskupińskie były zatem prawdopo-
dobnie elementem działań magicznych wzmac-
niających lecznicze właściwości wody ze źródła. 
Czaszki byłyby zarazem o�arami składanymi 
w środowisku akwatycznym, zapewniającymi 
pomyślność i ob�tość wszelkich dóbr dla całej 
wspólnoty. Gdyby do źródliska złożono nie 
czaszkę, a głowę, z wszelkimi tkankami mięk-
kimi to byłaby to raczej próba zatrucia takiego 
źródła wody (por. Biermann 2006: 68–69). 
Taki zabieg byłby nacechowany magią, lecz 
o funkcji negatywnej, mając przynieść szkodę 
danej społeczności lub jej wybranym członkom.

4. Podsumowanie

W podsumowaniu warto raz jeszcze przyto-
czyć słowa Kazimierza Moszyńskiego według 
którego o�ary: „rzucane do rozmaitych źródeł, 
studni, rzek i mórz były u Słowian wcale liczne; 
m. in. nie obchodziło się – w szczególności na 
Wielkorusi – bez znacznych, wartościowych 
darów: topiono konie [podkr. Autorzy] i inne 
domowe zwierzęta etc. Tu i ówdzie składano je 
dorocznie” (Moszyński 1934: 512). Zwyczaje 
te wpisują się doskonale w indoeuropejską, po-
świadczoną różnorodnymi źródłami, tradycję 
składania o�ar z koni (Kaliff, Oestigaard 
2020). Echem na żywotność i długie, kultu-
rowe trwanie tych przedchrześcijańskich ry-
tuałów są znaleziska z Biskupina, które należy 
jednoznacznie uważać za przejawy słowiańskiej 
religijności ludowej i średniowiecznej magii. 
Materiałów tych nie należy jednak traktować 
wprost jako bezpośredniej kontynuacji nie-
zmienionych w formie i wyrazie rytuałów po-
gańskich, a zauważyć w nich raczej osobliwy 
przykład elementów wchodzących w strukturę 
miejsca długiego trwania i sakralnej jego walo-
ryzacji trwającej tysiąclecia.
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Horse skulls from the Biskupin spring: An Example  
of comprehensive Bioarchaeological studies on Animal 
Deposits in Magical contexts

Abstract

In this text, the results of a bioarchaeological 
analysis of two horse skulls discovered in Bi-
skupin, within the area where spring water was 
sourced, are presented. Archaeological studies 
conducted in the 1950s revealed that the site 
had been in use since the Neolithic period thro-
ugh various epochs until modern times. During 
di�erent periods, the population drawing water 
from the spring performed rituals at the site, 
more or less evident in archaeological sources. 
�e discovered horse skulls, initially dated to 
the medieval period, were considered indicative 
of pre-Christian magical practices. Years later, 
as part of a project examining the signi�cance 
of horses in early medieval Poland, the skulls 
became the subject of bioarchaeological rese-
arch (archaeozoological, taphonomic, genetic).

It was demonstrated that the skulls were 
deposited as props or specimens, not complete 
heads. However, the most crucial information 
was obtained through radiocarbon dating using 
the AMS 14C method. �e results indicated 
that the skulls originated from the second half 
of the 15th to the �rst half of the 17th century 
(EQ_BIS15a_01 – 1490-1649, 95.4% prob-
ability; EQ_Bis_15a_02 – 1465-1635, 95.4% 
probability). �is implies that if the skull de-
position was a result of magical activities, they 
occurred during a period of widespread and 
practiced Christianity. �e justi�cation for 
this thesis was based on relating information 
found in ethnographic sources concerning the 
signi�cance of horses in the beliefs and ritu-

als of Slavic folk culture. �e query yielded 
well-founded premises supporting the idea 
that aquatic environments in folk tradition 
were predisposed for making o�erings. Horses 
played a signi�cant role in magical practices.

�e valorization of horse skulls in folk 
beliefs was ambivalent, used as apotropaic el-
ements, props in healing practices, or as speci-
mens to cause illness or even death. �e act of 
o�ering horses is also related in a broader Indo-
European comparative context. �e discovery 
and reinterpretation of the deposit of horse 
skulls from the Biskupin spring point to the 
vitality and longevity of rituals rooted in pre-
Christian belief systems. �e described �ndings 
are both zoological and cultural ecofacts, prod-
ucts of Slavic folk religiosity during times of 
full Christianity. �e examined skulls and their 
archaeological context serve as another example 
of magical manifestations, but surprisingly, not 
from Slavic pagan times. �ey should not be 
seen as a continuation of cultural behaviors in 
an unchanged form, expressing rituals from 
pagan to Christian times. In this speci�c case, 
they primarily constitute a component of the 
spatial arrangement, a „place of long duration.” 
Its magical center was the source of life-giving 
water with a timeless dimension. �is charac-
teristic determined the paramount importance 
of the spring and the magical valorization of the 
surrounding space, evidenced by the deposition 
of horse skulls.
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